
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 246 ADW del 16/05/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 246 ADW del 16/05/2024 
 

 
Oggetto:  Servizio di spedizione di strumentazione scientifica dalla sede dell’OGS a 

Sgonico (TS) al laboratorio ECCSEL NatLab Italy a Panarea (ME). Importo 
complessivo € 403,99 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.. Affidamento diretto alla società DHL EXPRESS (ITALY) 
S.R.L., di Peschiera Borromeo (MI), (C.F. e P.IVA 04209680158). CIG n. 
B17EA323AB, CUP n. F56C23070320001.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW dd. 09/02/2024 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta di fornitura n. GEO n. 23/2024, completa di lettera di vettura e di prova di 
consegna, predisposta dal dott. Paolo Paganini, della Sezione GEO (Allegato n. 1), nella 
quale viene richiesta, la spedizione, al laboratorio ECCSEL NatLab Italy a Panarea (ME), 
della strumentazione scientifica, oggetto di approfonditi interventi di manutenzione, 
calibrazione e controlli funzionali generali, che ne garantiscono l’efficienza nell’ambito del 
progetto Pon Ipanema; 

considerata la necessità di rivolgersi a uno spedizioniere attivo in campo nazionale e internazionale, 
che garantisca servizi affidabili, rispetti le tempistiche di consegna concordate e assicuri 
un trattamento impeccabile ai beni trasportati, e che questo operatore risulta essere la 
società DHL EXPRESS (ITALY) S.R.L., di Peschiera Borromeo (MI); 

ricevuta  e ritenuta congrua, la fattura di cortesia n. MIL0006609973 del 30/04/2024, inviata dalla 
società DHL EXPRESS (ITALY) S.R.L., di Peschiera Borromeo (MI), per il servizio richiesto e 
regolarmente effettuato tramite la spedizione n. 9157735823, al costo complessivo di € 
403,99 IVA esclusa (Allegato n. 2); 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 246 ADW del 16/05/2024 
 

140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

visti   gli articoli 17, 53, e 117 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società DHL EXPRESS 
(ITALY) S.R.L., di Peschiera Borromeo (MI), che è iscritta alla CCIAA per servizi analoghi a 
quelli oggetto dell’affidamento, e che il DURC è regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra; 

 
 

D E T E R M I N A  
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 246 ADW del 16/05/2024 
 

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società DHL EXPRESS 

(ITALY) S.R.L., di Peschiera Borromeo (MI), (C.F. e P.IVA 04209680158), del servizio di spedizione di 
strumentazione scientifica dalla sede dell’OGS a Sgonico (TS) al laboratorio ECCSEL NatLab Italy a 
Panarea (ME), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di € 
403,99 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 492,87 IVA compresa, sul conto di budget Coan 
CA.C.1.02.02.07.011 Trasporti, traslochi, facchinaggio e corrieri, dell’esercizio finanziario 2024, n. ID 
DG 8464, n. registrazione 9, CODICE PROGETTO ECCSEL_comm.3000_art.603_geo_n24 ECCSEL 
geo(c.3000_a.603_n24); 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 246 del 16/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 16/05/2024 14:57:17
IMPRONTA: 64BAC0F83CD5F2140CC15222F36E263FD2A7AF7A379280802D74CFF171305C26
          D2A7AF7A379280802D74CFF171305C2655B46D99546AAEE61BFE1A943D97107D
          55B46D99546AAEE61BFE1A943D97107D5C6B256A38EA1BA25694CDA2EC069840
          5C6B256A38EA1BA25694CDA2EC069840B31C3B5CF930A2979A2D57717C19077F



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DEL GRUPPO RICHIEDENTE   

 

STRUTTURA    GEO        ARTICOLAZIONE             AiRS        DATA  28/03/2024    RICHIESTA N .  GEO 23/2024 
RISERVATO ALL’UPA O AL 

G.S. 
N° 

PROG. 
 

INV. 
 

CO
NS. 

 
DESCRIZIONE 

 
COMMESSA 

UNITA’ 
DI 

MISUR
A 

 
Q.TA’ 

IMPORTO 
UNITARIO 

AL. 
IVA 

 
PREZZO 

               
               CONSIP 
NO    Esaurito            Prezzo 

1   Spedizione di n°.2 colli presso la sede OGS di Panarea 
Collo n°1: (84x66x40 cm - 16Kg) 

• Drone DJI Matrice 300 RTK completo di accessori e 2 
radiocomandi. 

 
Collo n°2:  (78x60x50 cm - 29kg) 

• Laser scanner Riegl miniVUX3 
• Unità inerziale Applanix Apx 20 (integrata nel Laser scanner) 
• Valigia di ricarica con 6 batterie 
• Stazione GNSS RTK 

 

 
3000 

euro 1 403,99       

NOTE: 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
 
IL RICHIEDENTE                                    RESP. STR./ARTICOLAZIONE  
(Paolo Paganini) 
RESP. COMMESSA  
 
VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE  Sì        No                                                                                                                                                              

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR.   € 492,87 

1 _____________________________ 

2______________________________ 

3______________________________ 

4______________________________ 

5______________________________ 

DISCIPLINARE PER L’ACQUISTO 
D.LGS. 50/2016 

□ Art. 36, II comma, lettera a)   

□ Art. 36, II comma, lettera b)   

Altro ____________________ 

DITTA AFFIDATARIA 

   
RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA                                             
 
 spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali   minute spese d’ufficio 
 spese di vettura    spese postali   spese per giornali, pubblicazioni, periodici e simili 
 
FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________________________ 
 

       FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 
 IL DIRETTORE GENERALE                  IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.   
 
 IL DIRIGENTE AMM.VO                          
 

_________________________________________ 
CAPITOLO / ART.            N° IMPEGNO             FIRMA                          DATA 
  _41802/603            ___________          _____________       ___________ 
 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO 
 

NOTE RELATIVE ALL’AUTORIZZAZIONE      DATA __________________ 

       
      DATA                           REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
______________                     ____________________________ 
 

 
ORDINE 
EVASO 
 

  IL DIRETTORE GENERALE 
 IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV. 
 IL DIRIGENTE AMM.VO 
    ________________________________ 

 

 



Oggeto: spedizione di n°2 colli presso la sede OGS di Panarea 

Con la presente si richiede la spedizione a Panarea di n°2 colli perché dopo la necessaria e indispensabile 
manutenzione, i controlli e le calibrazioni vanno rispedi� a Panarea nell’ambito del progeto Pon Ipanema 

Collo 1: 

- Drone DJI Matrice 300 RTK completo di accessori e 2 radiocomandi 

Collo 2: 

- Laser scanner Riegl miniVUX3 
- Unità inerziale Applanix Apx 20 (integrata nel Laser scanner) 
- Valigia di ricarica con 6 baterie 
- Stazione GNSS RTK 

 

 

Il richiedente 

 



EXPRESS DOMESTIC
2024-03-29 MYDHL+ 1.0 / *30-0821*

DOM
From : Istituto Nazionale OGS - Sezione GEO

Paolo Paganini
Borgo Grotta Gigante, 42/c - Sgonico (TS)

34010 SGONICO  FVG
Italy

Origin:

TRS

To : Istituto Nazionale OGS - Eccsel Natlab Italy
Valentina Esposito - G. De Rosa
via san pietro, 1

98050 Panarea  Sicilia
Italy

Contact:
Valentina Esposito - G. De Rosa

. IT-CTA-UMS .
ADI

TimeDay

Ref: Pce/Shpt Weight Piece

16,0/45,0 kg 1 / 2

WAYBILL 91 5773 5823

Contents: scientific
equi pment

(2L)IT98050+46000000

(J) JD01 4600 0114 4509 1208



EXPRESS DOMESTIC
2024-03-29 MYDHL+ 1.0 / *30-0821*

DOM
From : Istituto Nazionale OGS - Sezione GEO

Paolo Paganini
Borgo Grotta Gigante, 42/c - Sgonico (TS)

34010 SGONICO  FVG
Italy

Origin:

TRS

To : Istituto Nazionale OGS - Eccsel Natlab Italy
Valentina Esposito - G. De Rosa
via san pietro, 1

98050 Panarea  Sicilia
Italy

Contact:
Valentina Esposito - G. De Rosa

. IT-CTA-UMS .
ADI

TimeDay

Ref: Pce/Shpt Weight Piece

29,0/45,0 kg 2 / 2

WAYBILL 91 5773 5823

Contents: scientific
equi pment

(2L)IT98050+46000000

(J) JD01 4600 0114 4509 1209



07 May 2024

Dear Customer,

This is a proof of delivery / statement of final status for the shipment with waybill number 9157735823.

Thank you for choosing DHL Express.

www.dhl.com

Your shipment 9157735823 was delivered on 08 April 2024 at 12.06

CATANIADestination Service AreaDeliveredShipment Status
ITALY

JD014600011445091208,
JD014600011445091209

Piece ID(s)

Additional Shipment Details

TRIESTEOrigin Service AreaEXPRESS DOMESTICService
ITALY03 April 2024 at 13.11Picked Up
9157735823IT20240329134723170Shipper Reference



Numero Documento: MIL0006609973
Codice Cliente: 129750129
Partita IVA: IT00055590327
Data Documento: 30-04-24
Pagina: 1 di 2

Per informazioni sulla fattura
Website: www.dhlpro.com

IST.NAZ.OCEANOGRAFIA GEOFISICA SPERIM. OGS
BORGO GROTTA GIGANTE, 42/C
34010 SGONICO TS
TS
ITALIA

CUU Q18JF5

EXPRESS DOMESTIC 1 145,00 2 275,82 128,17 88,88 492,87

Totale 1 145,00 2 275,82 128,17 88,88 492,87

CONSEGNA LOCALITÀ MINORI 18,00
COLLO EXTRA MISURA (PESO) 50,00
SUPPLEMENTO CARBURANTE 60,17

Costi Supplementari 128,17

T 22,00% 403,99 88,88SOGGETTO SCISSIONE DEI PAGAMENTI
Soggetto Scissione dei pagamenti art. 17-ter DPR 633/72

Totale IVA 88,88

DHL Express
FATTURA

Tipo di Servizio Numero
Spedizioni

Totale
Peso

Numero
Pezzi

Costo
Spedizione

Costi
Supplementari

IVA Totale

Riepilogo Costi Supplementari Totale

Riepilogo IVA Totale

Codice Descrizione codice IVA Aliquota IVA Imponibile IVA

Data scadenza pagamento: 30-05-24

Totale (Netto IVA) IVA Totale Fattura

Totale importo (EUR) 403,99 88,88 492,87

La fattura è stata emessa in formato elettronico e trasmessa; al Sistema di Interscambio(SDI) tramite
i canali previsti dalla normativa. Il formato cartaceo/PDF ha valore solo per i clienti esteri e altri soggetti indicati nella normativa.

Modalità di Pagamento: Bonifico Bancario

Il pagamento deve essere effettuato entro i termini stabiliti, onde evitare la sospensione del servizio a credito.

Per ragioni contabili e fiscali si prega di astenersi dall'effettuare qualsiasi arrotondamento.

Ns. riferimenti bancari:   BNL BNP Paribas, Milano     IBAN: IT09J0100501600000000071000     

DHL Express (Italy) S.r.l.

Sede Legale ed Amministrativa

Via Lombardia 2/A

20068 Peschiera Borromeo (MI)

Tel.0299745001 - Fax 0270301240

Servizio Clienti 199.199.345

Telefonata a carico dell’utente

secondo la tariffa del gestore

telefonico          www.dhl.it

Capitale Sociale € 2.500.000,00

R.E.A. Milano 0996661

Registro Imprese di Milano

Cod. Fisc. e P.IVA 04209680158

Società con unico socio,

soggetta ad attività di direzione

e coordinamento di

Deutsche Post AG



9157735823 03-04-24 TRS, TRIESTE CTA, CATANIA EXPRESS 145,00 W 2 275,82 60,68 T 336,50
ISTITUTO NAZIONALE OGS - SEZIONE ISTITUTO NAZIONALE OGS - ECCSEL DOMESTIC CONSEGNA LOCALITÀ MINORI 18,00 3,96 T 21,96
GEO NATLAB ITALY COLLO EXTRA MISURA (PESO) 50,00 11,00 T 61,00
Paolo Paganini Valentina Esposito - G. De Rosa SUPPLEMENTO CARBURANTE 60,17 13,24 T 73,41
BORGO GROTTA GIGANTE, 42/C - SGONIC VIA SAN PIETRO, 1
FVG FVG SICILIA SICILIA
IT-34010, SGONICO IT-98050, Panarea
FVG Sicilia

492,87

Servizio sub totale - EXPRESS DOMESTIC 145,00 2 275,82 128,17 88,88 492,87

Totale: EUR: 145,00 2 275,82 128,17 88,88 492,87

A = Peso Dichiarato Cliente    V = Peso Volumetrico Cliente    B = Peso DHL Ripesato    W = Peso DHL Volumetrico    M = Misto

Numero Documento:
Codice Cliente:
Data Documento:
Pagina:

MIL0006609973
129750129

30-04-24
2 di 2

FATTURA

Numero
Lettera di
Vettura

Shipper
reference

Data
Spedizio-
ne

Mittente Destinatario Tipo di
Servizio

Peso
(Kg)

Numero
Pezzi

Costo
Spedizio-

ne

Descrizione Costi
Supplementari

Importo Costi
Supplementari

Codice IVA Totale

https://mybill.dhl.com/hawb/ext/DHL%20IT/DHL%20Express%20Italy/IBS%2B/MIL0006609973/9157735823/

	Atto GEO 246-2024 1.pdf
	MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA
	LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DEL GRUPPO RICHIEDENTE




